
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 

г.Рассказово 

24.09.2021          № 153 

 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций  Рассказовского района на 2021/2022 

учебный год 

 

На основании письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», приказа управления образования  и науки 

Тамбовской области  от 21.09.2021 № 2532   «Об  организации работы по 

повышению  функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность  на территории Тамбовской области», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций (Приложение 1). 

2.  Назначить муниципального координатора по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций  начальника  муниципального казенного учреждения 

«Информационно-методический центр Рассказовского района» Меркулову 

Эльвиру Владимировну. 

3. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций (Приложение 2). 

4. Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Назначить координаторов в общеобразовательных организациях. 

4.2. Обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций ; 

4.3. Обеспечить использование в учебном процессе педагогами 

общеобразовательных организаций банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии 

и развития образования Российской академии образования» 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti  (постоянно); 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


2 
 

4.5. Организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам развития функциональной грамотности 

обучающихся (постоянно). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника  

муниципального казенного учреждения «Информационно-методический 

центр Рассказовского района» Меркулову Эльвиру Владимировну 

 

Начальник  отдела образования 

и защиты прав несовершеннолетних                                    Г.В. Скакалина 

 

С приказом ознакомлены:                                                     Э.В. Меркулова 

Ю.Е.Федосеева 

М.В.Кончакова 

Е.В.Матюкова 

О.В.Севостьянова 

М.В.Филонов 

О.Е.Худякова                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу отдела 

от  24.09.2021 

№153 

 

Состав рабочей группы  по вопросу формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций        

Рассказовского района 

№ 

п/п 

ФИО Статус 

1 Федосеева Ю.Е., 

заместитель начальника 

отдела образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

администрации 

Рассказовского района 

руководитель рабочей группы 

2 Меркулова Э.В., 

начальник  МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

Заместитель руководителя рабочей 

группы 

4 Кончакова М.В., методист 

МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

5 Матюкова Е.В., директор 

МБОУ Верхнеспасской 

СОШ 

 

6 Севостьянова О.В., 

методист МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 

7 Филонов М.В., директор 

МБОУ Платоновской 

СОШ 

 

8 Худякова  О.Е., методист 

МКУ «ИМЦ 

Рассказовского района» 

 



 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу отдела 

от  24.09.2021 №  153 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Рассказовского района на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственные 

исполнители 

Результат 

1. Организационная деятельность 

1.1 Создание муниципальной рабочей 

группы по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций  

До 

25сентября 

2021 г. 

Отдел образования Муниципальная рабочая 

группа 

1.2 Разработка и утверждение планов 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Рассказовского района на 2021/2022 

учебный год на муниципальном уровне и 

До 25 

сентября 

2021 г. 

Отдел образования  

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района» 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Планы мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 



5 
 

уровне образовательных организаций Рассказовского района на 

2021/2022 учебный год на 

муниципальном уровне и 

уровне образовательных 

организаций 

1.3 Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2021/2022 

учебного года, участвующих в 

реализации планов мероприятий, 

направленные на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся по шести направлениям: 

читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление 

До 1 

октября 

2021 г. 

Отдел образования  

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

База данных 

обучающихся 8-9 классов 

2021/2022 учебного года, 

участвующих в 

реализации планов 

мероприятий, 

направленные на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся по шести 

направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции 

и креативное мышление 

1.4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

До 1 

октября 

2021 г. 

Отдел образования  

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

База данных учителей, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 



6 
 

направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

по направлениям: 

читательская, 

математическая, 

естественнонаучная, 

финансовая грамотность, 

глобальные компетенции 

и креативное мышление 

1.6 Организация информационно-

просветительской работы с родителями,  

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности 

Постоянно Отдел образования  

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Размещение на 

официальных сайтах 

информационно-

просветительских 

материалов  

2. Организационно-методическая деятельность 

2.1 Организация курсовой подготовки 

педагогов, участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, 

математическая, естественнонаучная, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление  

В течение 

учебного 

года 

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Прохождение курсовой 

подготовки педагогов, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 8-9 классов  



7 
 

 

2.4 Организация и проведение методических 

совещаний, консультаций со всеми 

участниками реализации планов по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Еженедель

но 

Отдел образования  

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

Планы мероприятий по 

вопросу формирования и 

оценки функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.5 Организация адресной методической 

поддержки учителей и образовательных 

организаций по вопросу формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся в соответствии с запросами 

образовательных организаций и 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников 

Постоянно МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района 

Траектории 

профессионального 

развития педагогических 

работников  

3. Аналитико-диагностическая деятельность 

3.1 Организация оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов с 

использованием материалов 

Постоянно МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Аналитические 

материалы диагностики 

уровня 

сформированности 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 



8 
 

3.2 Проведение мониторинга реализации 

муниципального плана  мероприятий, 

направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций Рассказовского района на 

2021/2022 учебный год 

Апрель – 

май  

2022 г. 

МКУ «ИМЦ Рассказовского 

района  

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Результаты мониторинга 

реализации 

муниципального плана  

мероприятий, 

направленного на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений 

 Рассказовского района на 

2021/2022 учебный год 

 

 


